nimirum apparatus, et ordo domorum, quas ædificaverat, instruxeratque splendor elegans, et exquisita mundities, tum in templo, reque tota sacrificali modus accuratus et sacer, sic obstupuit ex tot rerum concursu admiratione concepta, ut à seipso prorsus excessisse videatur, ac tandem dixerit famam multò minorē esse veritate, quantūmque illa supra fidem plurima sparsisse videatur, quod de sua Helenā dixisse traditur, sive verē, sive adulatorio blandimento Paris apud Ovidium:

Credis et hoc nobis; minor est tua gloria vero: Famaque de formā penē maligna tuā est. (1)

(1) VERS. 4. — VIDENS... DOMUM, QUAM AEDIFICAVERAT, ædes nempe regias, vel potius templum, et domum Dei. Magnificentiam enim regalium ædiorum longissime superabat auctum templi Domini ædificium, quod vel ipsi pagani admirati sunt. Judei, inquit Dio, simulacra carent. Ineffabilem, et qui videri nequeat, Deum esse aint; ipsumque majori, quam ceteris, religione venerantur. Templo illi et maximum et pulcherrimum condidere, præterquam quid sine tecto et sub dio est. Agens Tacitus, libro 5 Historiarum, de templo Hierosolymitano, *immense opulentia templum appellat*. Hæc verō ille de templo per Titum everso. Quid verō dixisset de templo Salomonis, si ejus magnificientiam et pulchritudinem aspexisset? (Calmet.)

La reine de Saba, voyant toute la sagesse de Salomon en fut dans l'étonnement. Nous pouvons avec les saints Pères regarder Salomon en ce point de sa sagesse et de sa gloire, qui causa le dernier étonnement à la reine de Saba, comme représentant et la gloire et la sagesse infinie du vrai Salomon, qui a éclaté dans l'établissement de son Eglise, qui éclate encore tous les jours dans la conduite de cette Eglise divine, dans la dispensation admirable de la nourriture de sa parole et de son corps, et dans ce bel ordre qu'il a établi parmi les ministres qui composent sa hiérarchie, mais qui éclatera sans comparaison davantage dans le ciel, où toutes choses seront dans un ordre, dans une gloire et dans une magnificence digne de Dieu et de l'admiration de tout l'univers.

Un ancien Père nous explique d'une manière figurée et édifiante tout ce qui regarde cette histoire de la reine de Saba. L'Eglise, dit-il, est figurée par cette reine du midi, qui vient, selon l'Evangile, des extrémités de la terre pour entendre la sagesse de Salomon. Elle vient à Jésus-Christ, son Rédempteur, pour renoncer à l'extravagance de ses erreurs, et pour embrasser la vérité comme la véritable sagesse. Elle vient, comme cette reine, des extrémités de la terre, et du milieu des gentils, c'est-à-dire qu'après avoir renoncé à ses anciennes superstitions, et s'être éloignée de tous ses vices qui l'attachaient à la terre, elle s'est en même temps approchée du véritable Salomon, pour apprendre de sa bouche les mystères de la foi qui regardent l'immortalité de l'âme, le jugement redoutable, et l'espérance de la résurrection et de la gloire. Elle vient avec